To the question as to the effect of the Sacraments³ it is replied,

¹ Observe this word; Thomas is a Mystic.

² Cf. on this also Q. 62, Art. 6: "Sacramenta veteris legis non contulerunt gratiam justificantem per se ipsa, i.e., propria virtute, quia sic non fuisset necessaria passio Christi. . . . Manifestum est, quod a passione Christi, quæ est causa humanæ justificationis *convenienter derivatur virtus justificativa ad sacramenta novæ legis*, non autem ad sacramenta veteris legis. . . . Patet, quod sacramenta veteris legis non habebant in se aliquam virtutem qua operarentur ad conferendam gratiam justificantem, sed solum significabant fidem, per quam justificabantur."

³ Q. 62.

that we must distinguish between "grace" and "character." The latter has already been treated above; we have also learned to know the view of Thomas (p. 206) on the Sacraments as "instrumental causes" in addition to the "principal cause" (God). But Thomas has given more precise definitions as to the effect. First, it is laid down (Art. 2) that sacramental grace adds something beyond the "grace of virtues and gifts," namely, "a certain divine help for securing the end of the Sacrament" (quoddam divinum auxilium ad consequendum sacramenti finem).¹ Second, the proposition "sacramenta signant et continent (causant) gratiam" (the Sacraments signify and contain [cause] grace) is more exactly explained (Art. 3). Third, it is shown that, as there is contained in the Sacraments (Art. 4), and that, too, "in verbis et rebus" (in words and things), "a certain instrumental virtue for conveying grace (which is the effect of the Sacrament) that is proportioned to the instruments" (quædam instrumentalis virtus ad inducendam gratiam, quæ est sacramenti effectus, proportionata instrumento), this virtue originates "from the benediction of Christ and the application of it by the minister to sacramental use," and is to be traced back to the "principal agent." Fourth, the relation of sacramental grace to the passion of Christ is more precisely defined

¹ "Gratia virtutem et donorum sufficienter perficit essentiam et potentias animæ, quantum ad generalem ordinationem actuum animæ, sed quantum ad quosdam effectus speciales, qui requiruntur in vita Christiana, requiritur sacramentalis gratia.—Per virtutes et dona excluduntur sufficienter vitia et peccata, quantum ad præsens et futurum, in quantum scil. impeditur homo per virtutes et dona a peccando; sed quantum ad præterita peccata, quæ transeunt actu et permanent reatu, adhibetur homini remedium specialiter per sacramenta.—Ratio sacramentalis gratiæ se habet ad gratiam communiter dictam, sicut ratio speciei ad genus, unde sicut non æquivoce dicitur animal communiter dictum et pro homine sumptum, ita non æquivoce dicitur gratia communiter sumpta et gratia sacramentalis." The Protestant polemic had to come in here and show that the gratia virtutum et donorum as gratia fidei is the only grace, and that the sacramental grace in every sense is nothing but the manifestation of the gratia virtutum et donorum, or, say, of the general and only grace. Of this latter it is said (l.c.), "gratia secundum se considerata perficit essentiam animæ in quantum participat quandam similitudinem divini 'esse'; et sicut ab essentia animæ fluunt ejus potentiæ, ita a gratia fluunt quedam perfectiones ad potentias animæ, quæ dicuntur virtutes et dona, quibus potentiæ perficiuntur in ordine ad suos actus." But also: "Ordinantur autem sacramenta ad quosdam speciales effectus necessarios in vita Christiana."